
COMUNE DI SPORMINORE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 84/2024 

 DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO                      MODIFICA DELLA SEZIONE III “ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO” DEL 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E DI ORGANIZZAZIONE 2024-2026 DEL 
COMUNE DI SPORMINORE 

 
 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 10:30 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 

Presenti i signori 

 

 
 

 

Assiste il Segretario comunale RIZZI dott. MICHELE. 
 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIOVANNINI DIEGO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ASSENTE 

giustificato ingiustificato 

GIOVANNINI DIEGO 
  

COSTA PATRIZIO 
  

DISSEGNA ELISA 
  



PREMESSO E RILEVATO CHE: 
 

il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo 
comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le 
pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni 
educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più 
di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e 
organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 
190”. 
 

Il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata adozione del 
Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del 
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, 
n. 114”. 
 

La Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, sulla base delle competenze legislative 
riconosciutele dallo Statuto speciale di autonomia, con la L.R. 20.12.2021 n. 7 (“Legge 
regionale collegata alla legge regionale di stabilità 2022”), ha provveduto a recepire 
nell’ordinamento regionale i principi – di semplificazione della pianificazione e dei 
procedimenti amministrativi nonché di miglioramento della qualità dei servizi resi dalla 
pubblica amministrazione ai cittadini e alle imprese – dettati dall’art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 
80, assicurando un’applicazione graduale, sia in termini temporali che sostanziali, delle 
disposizioni in materia di PIAO. 

La circolare 12/EL/2022 della Regione Autonoma Trentino Alto Adige ha comunicato 
che l’applicazione dell’articolo 6 del D.L. n. 80/2021 per la Regione e gli enti pubblici ad 
ordinamento regionale continuerà comunque ad essere effettuata “compatibilmente con gli 
strumenti di programmazione previsti alla data del 30 ottobre 2021 per gli enti stessi”. La 
medesima circolare regionale ha precisato, quanto al contenuto del PIAO, che le sezioni del 
PIAO da ritenersi di compilazione obbligatoria per gli enti ad ordinamento regionale sono, alla 
luce della normativa regionale in materia, le seguenti: 

• Scheda anagrafica; 

• Sezione Valore pubblico, Performance e Anticorruzione (art. 3 del Decreto 
ministeriale che definisce lo schema tipo); 

• Sezione Organizzazione e Capitale umano (art. 4 del Decreto ministeriale che 
definisce lo schema tipo); 

• Sezione Monitoraggio (art. 5 del Decreto ministeriale che definisce lo schema tipo), 
limitatamente alle parti compilate. 

 
Con deliberazione del consiglio comunale n.  03 del 20 febbraio 2024, esecutiva a 

termini di legge, con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026. 
 
Con deliberazione giuntale n. 13 del 23.02.2024, esecutiva a termini di legge, con la 

quale è stato approvato il PEG per l’anno 2024. 
Con deliberazione giuntale n. 38 dd. 15.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli esercizi 2024-2026. 
 
Nella sezione III del documento di cui al precedente alinea denominata 

“Organizzazione e Capitale Umano” è stata riportata l’attuale configurazione della pianta 
organica del personale dipendente, dando atto che nel triennio 2024-2026 è prevista 



l’attivazione delle procedure di copertura dei seguenti posti, nei limiti di quanto consentito 
dalla citata deliberazione di Giunta provinciale n° 726 del 28.04.2023:  

n. 1 cuoco cat. B, livello evoluto presso la Scuola Materna Remondini;  
n. 1 assistente amministrativo da incardinare presso il Servizio Segreteria.  
 
Con nota prot. n. 3502 dd. 23.08.2024 la Responsabile del Servizio Finanziario, 

assunta con profilo di Collaboratore contabile cat. C., livello evoluto, ha rassegnato le 
dimissioni a decorrere dal 14.10.2024 (ultimo giorno lavorato 13.10.2024). 

 
Nel rispetto dei principi dell’ordinamento giuridico vigente ed in conformità delle 

esigenze organizzative del Comune di Sporminore, l’Amministrazione intende ora procedere alla 
copertura del suddetto posto che, come detto, si renderà vacante a far data dal 14.10.2024. 

 
Trattasi ora di prevedere l’attivazione della procedura assunzione in parola, 

autorizzando la stessa mediante la modifica della sezione III “Organizzazione e Capitale Umano” 
del Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2024-2026 (in sigla PIAO) del Comune di 
Sporminore approvato con precedente deliberazione giuntale n. 2 dd. 09.01.2024, come 
riportata nell’allegato A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
CIO’ PREMESSO E RILEVATO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali. 

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118”. 

VISTO lo Statuto comunale. 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2. 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n.  03 del 20.02.2024, esecutiva a termini di legge, 
con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 13 del 23.02.2024, esecutiva a termini di legge, con la quale è 
stato approvato il PEG per l’anno 2024; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 38 dd. 15.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per gli esercizi 2024-2026; 

DATO ATTO che:  

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il 
Segretario comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa;  

AD UNANIMITÀ di voti espressi in modo palese per alzata di mano da parte di tutti i componenti 
della Giunta comunale presenti e votanti; 

 



D E L I B E R A 

1. Di modificare la sezione III “Organizzazione e capitale umano” del Piano Integrato di 
Attività e di Organizzazione 2024-2026 del Comune di Sporminore, approvato con 
deliberazione giuntale n. 38 dd. 15.04.2024, come da allegato alla presente deliberazione 
sub lettera “A”, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di pubblicare la presente deliberazione sul Sito Internet istituzionale del Comune, nella 
sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Disposizioni-generali/Atti-
generali/Documenti-di-programmazione-strategico-gestionale; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione diviene esecutiva a pubblicazione avvenuta ai 
sensi del 3° comma dell'art. 183 della L.R. 03/05/2018; 

4. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo Telematico, la presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 183, comma 2, del Codice degli 
Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 
2; 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di 
ogni cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 
del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 
del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale. 

 
 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Diego Giovannini Dott. Michele Rizzi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 
gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005, 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


		2024-09-13T11:53:28+0200
	Michele Rizzi


		2024-09-13T09:55:33+0000
	Giovannini Diego




